
 

                                         

 

                                   

 

       三木市立自由が丘東小学校 令和４年 11月３０日 第８号 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
仲間がいて輝く、つながりあって、自分も輝く！！ 

 
校長  西中 記美代   

   

  校庭や周辺の木々がすっかり色づいて落葉し、冬支度を急いでいますが、休み時間は、元気に遊ぶ

子どもたちの歓声が響いています。早いもので、明日から、12 月、師走に入ります。季節は夏から秋、そ

して、冬と移り変わりましたが、子ども達は、感染症への対策を講じながらも、日々、学習に運動にと、充

実した学校生活を送ることができました。保護者の皆様に、日頃よりご支援、協力いただいた賜物と思

っております。本当にありがとうございます。 

さて、先日の音楽集会では、保護者の皆さまにご鑑賞いただきました。40 年の歴史を重ね、創立初

年度から開催されてきた音楽会、コロナ禍の中で音楽集会と内容を変えながら、今年度も子どもたちに

とっては大きな成長の機会となる素晴らしい音楽集会を行うことができました。音楽集会のテーマであ

る『40 年の時をこえ、心にひびけ にじ色ハーモニー』のもと、互いの音を合わせ、心を合わせることで、

まさしく『にじ色のハーモニー』となって、会場全体、一体となって響き渡り、それらを感じる素晴らしい空

間をつくり上げてくれました。演奏を終えた子どもたちに惜しみない会場の皆様の大きな拍手をいただ

き、どの子も、うれしさいっぱいです。本当にありがとうございました。 

また、12 月には持久走記録会を予定しています。持久走記録会のめあては、一人一人の子どもたち

が自分に挑戦し、自分を伸ばすことにあります。積み重ねや継続することで、自分を伸ばすことにつなが

ります。人と比べるのでなく、自分がめあてをもって挑戦していく、こうした子ども 

達の育ちを、全教職員で励まして応援していきたいと考えます。日々の積み重ね 

が、子ども達の、生きていく「根っこ」となると思います。同じ時間を共有し、ともに 

がんばりあう仲間がいて、相手も輝く、自分も輝くものだと思います。 

楽しさや喜びをみんなで分かち合う、そんな自由が丘東小学校で 

ありたいと思っています。 

寒い中ではありますが、東っ子が頑張る姿をご覧いただき、温か 

な拍手をいただけましたら幸いでございます。皆様、温かな服装で 

お越しくださいませ。             

 

最後になりましたがもうすぐ冬休みを迎えます。子どもたちにとって、 冬休みはクリスマスやお正月

等、楽しみな行事がたくさんあります。どうぞ、ご家庭でも親子で取り組む行事や大掃除等のお手伝い

を通して、ご家族の絆をより深めていただきたいと思います。 

今年も、ご家庭や地域の皆様のご協力があってこその学校と深く感謝申し上げます。今後も皆様のご

支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。                                



 

          

 

  

 
       

1 木 子ども安心安全の日  全校朝会  定時退勤日 

2 金 PTA運営委員会 19：30～  

3 土 
北播書道展(小野市立河合小学校） 

総合隣保館文化祭 

4 日 
北播書道展(小野市立河合小学校） 

総合隣保館文化祭 

5 月 委員会 パワーアップタイム教室 

6 火 持久走記録会 

7 水 持久走記録会予備日 

8 木 代表委員会                   定時退勤日 

9 金  

10 土  

11 日   

12 月 
６年生救急法講習会   

パワーアップタイム教室 

13 火   

14 水 児童集会 

15 木 
子ども安心安全の日            定時退勤日 

地域総合防災訓練（５年生対象） 

16 金  

17 土 PTA とんど集会準備 9:00～ 

18 日  

19 月  

20 火  

21 水 地区児童会  大掃除 

22 木 給食終了                       定時退勤日 

23 金 令和４年度第２学期終業式 11:20下校 

24 土  

25 日  

26 月 冬季休業日（～1/5(木)） 

27 火  

28 水   仕事納め 

29 木 学校閉鎖（～1/3(火)） 

30 金 学校閉鎖 

31 土 学校閉鎖 

12月の目標 

○学習目標 

  ・知識をたくわえよう -読書- 

○生活目標 

  ・気持ちのいいあいさつで １年をまとめよう 

・ろうかはゆっくり歩こう 

○給食目標 

  ・好き嫌いをせず、感謝して食べよう 

 

    

   

1２月行事予定 

 

学校からのお願いとお知らせ 

しだいに冷え込む日が増えております。 冬季の服

装について、次のような点にご留意をお願いします。 

≪登下校時の留意点≫ 

〇車が接近する音が聞こえないなどの危険性から 

耳あて、フードなど耳が隠れる服装は着用しない。 

〇ポケットや袖に手を入れることで転倒の際のけが 

につながることがあるため、手袋を着用する。 

冬休みも安全安心な生活に 
ご協力をお願い致します 

≪インターネット≫ 

・1日の利用時間を守って使おう。  

・おそい時間は使用しないようにしよう。 

・「わが家のルール」、「友だちの家のルール」 

互いに認め、協力し合おう。 

≪交通≫ 

・交差点では必ず左右の確認をしよう。 

・道路で遊ばないようにしよう。  

・自転車の乗り方には気をつけよう。等 
 

年末年始も東っ子が元気に過ごせますように・・・。 

持久走記録会について 
体育の授業の中で、記録向上を目指します。保護

者の方の参観は各家庭２名までとしております。子

どもたちへの温かな応援をお願いいたします。 

 

１月の主な予定 
 

６日（金） 第３学期始業式 

７日（土） 三木市小学生駅伝競走大会 

１０日（火） とんど集会・PTA くじ引き大会 

          給食開始 

１７日（火） 1.17避難訓練 

地域総合防災訓練（５年生対象） 
災害発生時の対処方法を身につけることや、避

難所開設方法の確認など、児童と保護者の方を対

象に防災訓練を行います。 

 


